
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 맑은물사업소

부서: 맑은물사업소
정책: 상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 농어촌 생활용수 개발 (단위:천원)

맑은물사업소 37,753,527 38,853,980 △1,100,453

국 17,460,000 17,460,000 0

기 1,060,618 972,452 88,166

도 498,260 1,175,260 △677,000

군 18,734,649 19,246,268 △511,619

상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질) 3,338,152 4,533,662 △1,195,510

국 756,000 756,000 0

도 413,240 1,090,240 △677,000

군 2,168,912 2,687,422 △518,510

농어촌 생활용수 개발 949,980 1,806,980 △857,000

도 395,000 1,072,000 △677,000

군 554,980 734,980 △180,000

손불 농어촌 생활용수 개발사업(전환)(전환사업) 286,000 1,143,000 △857,000

도 226,000 903,000 △677,000

군 60,000 240,000 △180,000

401 시설비및부대비 286,000 1,143,000 △857,000

도 226,000 903,000 △677,000

군 60,000 240,000 △180,000

01 시설비 286,000 1,140,000 △854,000

○손불 농어촌 생활용수 개발사업
286,000 1,140,000 △854,000

도 226,000 900,630 △674,630

군 60,000 239,370 △179,370

03 시설부대비 0 3,000 △3,000

○손불 농어촌 생활용수 개발사업 시설부대
비 0 3,000 △3,000

도 0 2,370 △2,370

군 0 630 △630

지방상수도 확장 및 개선 2,246,872 2,555,382 △308,510

국 756,000 756,000 0

도 16,800 16,800 0

군 1,474,072 1,782,582 △308,510

지방상수도 급수관로 긴급 개설사업 220,000 270,000 △50,000

401 시설비및부대비 220,000 270,000 △50,000

01 시설비 220,000 270,000 △50,000

○상수관로 노선변경(사유부지 등)에 따른 이
설공사 0 20,000 △20,000

○소규모 가압시설 설치
30,000 60,000 △30,000

지방상수도 시설안전관리 347,700 397,700 △50,000

401 시설비및부대비 347,700 397,700 △50,000

01 시설비 347,700 397,700 △50,000

○함평군 수도정비 기본계획(부분변경) 수립
용역 50,000 100,000 △50,000
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경정 286,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 10,000,000원*3개소

경정 50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도 확장 및 개선 (단위:천원)

함평군 대동수원지 저류시설 설치사업 626,172 834,682 △208,510

국 300,000 300,000 0

군 326,172 534,682 △208,510

401 시설비및부대비 626,172 834,682 △208,510

국 300,000 300,000 0

군 326,172 534,682 △208,510

01 시설비 526,172 734,682 △208,510

○함평군 대동수원지 저류시설 설치사업
26,172 234,682 △208,510

마을상수도 유지 및 관리 141,300 171,300 △30,000

도 1,440 1,440 0

군 139,860 169,860 △30,000

마을상수도 노후시설 보수 26,420 46,420 △20,000

401 시설비및부대비 26,420 46,420 △20,000

01 시설비 26,420 46,420 △20,000

○소규모 수도시설 시설물정비(수위조절기
등) 0 20,000 △20,000

마을상수도 폐지 71,000 81,000 △10,000

401 시설비및부대비 71,000 81,000 △10,000

01 시설비 71,000 81,000 △10,000

○마을상수도 지하수 폐공비
0 10,000 △10,000

하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 26,539,989 26,539,989 0

국 16,704,000 16,704,000 0

기 1,060,618 972,452 88,166

도 85,020 85,020 0

군 8,690,351 8,778,517 △88,166

하수관거 정비 10,071,000 10,071,000 0

국 6,165,000 6,165,000 0

기 493,780 448,817 44,963

군 3,412,220 3,457,183 △44,963

함평 공공하수처리구역 하수관거 정비사업 4,726,000 4,726,000 0

국 2,729,000 2,729,000 0

기 44,255 40,225 4,030

군 1,952,745 1,956,775 △4,030

401 시설비및부대비 4,726,000 4,726,000 0

국 2,729,000 2,729,000 0

기 44,255 40,225 4,030

군 1,952,745 1,956,775 △4,030

01 시설비 4,464,000 4,464,000 0

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
4,464,000 4,464,000 0

국 2,571,000 2,571,000 0

기 44,255 40,225 4,030
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경정 26,172,000원

경정 0원

경정 0원

경정 4,464,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수관거 정비 (단위:천원)

군 1,848,745 1,852,775 △4,030

손불, 나산 하수관로 정비사업 4,240,000 4,240,000 0

국 2,773,000 2,773,000 0

기 193,470 175,853 17,617

군 1,273,530 1,291,147 △17,617

401 시설비및부대비 4,240,000 4,240,000 0

국 2,773,000 2,773,000 0

기 193,470 175,853 17,617

군 1,273,530 1,291,147 △17,617

01 시설비 3,559,059 3,559,059 0

○손불, 나산 하수관로 정비사업
3,559,059 3,559,059 0

국 2,328,300 2,328,300 0

기 193,470 175,853 17,617

군 1,037,289 1,054,906 △17,617

함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업(2차) 1,105,000 1,105,000 0

국 663,000 663,000 0

기 256,055 232,739 23,316

군 185,945 209,261 △23,316

401 시설비및부대비 1,105,000 1,105,000 0

국 663,000 663,000 0

기 256,055 232,739 23,316

군 185,945 209,261 △23,316

01 시설비 1,100,000 1,100,000 0

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
(2차) 1,100,000 1,100,000 0

국 660,000 660,000 0

기 256,055 232,739 23,316

군 183,945 207,261 △23,316

마을하수도 정비 1,537,109 1,537,109 0

국 758,000 758,000 0

기 15,980 18,451 △2,471

도 85,020 85,020 0

군 678,109 675,638 2,471

대동면 소규모 공공하수처리시설 통폐합 정비사업 308,580 308,580 0

국 185,000 185,000 0

기 15,980 18,451 △2,471

도 24,710 24,710 0

군 82,890 80,419 2,471

401 시설비및부대비 308,580 308,580 0

국 185,000 185,000 0

기 15,980 18,451 △2,471

도 24,710 24,710 0

군 82,890 80,419 2,471
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3,559,059,000원*1식

1,100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을하수도 정비 (단위:천원)

01 시설비 306,580 306,580 0

○대동면 소규모 공공하수처리시설 통폐합
정비사업 306,580 306,580 0

국 185,000 185,000 0

기 15,980 18,451 △2,471

도 23,310 23,310 0

군 82,290 79,819 2,471

도시침수 대응사업 14,135,100 14,135,100 0

국 9,781,000 9,781,000 0

기 550,858 505,184 45,674

군 3,803,242 3,848,916 △45,674

함평읍 하수도 중점관리 정비사업 10,052,240 10,052,240 0

국 7,033,000 7,033,000 0

기 390,547 228,799 161,748

군 2,628,693 2,790,441 △161,748

401 시설비및부대비 10,052,240 10,052,240 0

국 7,033,000 7,033,000 0

기 390,547 228,799 161,748

군 2,628,693 2,790,441 △161,748

01 시설비 10,047,240 10,047,240 0

○함평읍 하수도 중점관리 정비사업
10,047,240 10,047,240 0

국 7,030,000 7,030,000 0

기 390,547 228,799 161,748

군 2,626,693 2,788,441 △161,748

학교면 하수도 중점관리 정비사업 1,900,190 1,900,190 0

국 1,330,000 1,330,000 0

기 73,856 152,936 △79,080

군 496,334 417,254 79,080

401 시설비및부대비 1,900,190 1,900,190 0

국 1,330,000 1,330,000 0

기 73,856 152,936 △79,080

군 496,334 417,254 79,080

01 시설비 1,596,190 1,596,190 0

○학교면 하수도 중점관리 정비사업
1,596,190 1,596,190 0

국 1,130,000 1,130,000 0

기 73,856 152,936 △79,080

군 392,334 313,254 79,080

월야면 하수도 중점관리 정비사업 1,668,670 1,668,670 0

국 1,168,000 1,168,000 0

기 64,860 84,191 △19,331

군 435,810 416,479 19,331

401 시설비및부대비 1,668,670 1,668,670 0
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경정 306,580,000원*1식

경정 10,047,240,000원*1식

경정 1,596,190,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 도시침수 대응사업 (단위:천원)

국 1,168,000 1,168,000 0

기 64,860 84,191 △19,331

군 435,810 416,479 19,331

01 시설비 1,465,670 1,465,670 0

○월야면 하수도 중점관리 정비사업
1,465,670 1,465,670 0

국 965,000 965,000 0

기 64,860 84,191 △19,331

군 435,810 416,479 19,331

대동면 하수도 중점관리 정비사업 514,000 514,000 0

국 250,000 250,000 0

기 21,595 39,258 △17,663

군 242,405 224,742 17,663

401 시설비및부대비 514,000 514,000 0

국 250,000 250,000 0

기 21,595 39,258 △17,663

군 242,405 224,742 17,663

01 시설비 511,000 511,000 0

○대동면 하수도 중점관리지역 정비사업
511,000 511,000 0

국 250,000 250,000 0

기 21,595 39,258 △17,663

군 239,405 221,742 17,663

오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,374,407 4,400,052 △25,645

환경기초시설 운영 4,374,407 4,400,052 △25,645

축폐ㆍ분뇨, 하수처리장 운영관리 976,371 979,153 △2,782

207 연구개발비 165,740 167,740 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

○공공하수처리시설 관리대행 원가산정 용역
비 18,000 20,000 △2,000

405 자산취득비 9,218 10,000 △782

01 자산및물품취득비 9,218 10,000 △782

○냉난방기 설치 및 교체(탈수동,나산)
9,218 10,000 △782

환경시설 운영 관리 1,243,179 1,246,411 △3,232

101 인건비 6,464 9,696 △3,232

04 기간제근로자등보수 6,464 9,696 △3,232

○환경기초시설 제초작업 6,464 9,696 △3,232

-인건비 6,144 9,216 △3,072

-보험료 320 480 △160

공공하수처리장 시설물 정밀안전점검 46,914 53,400 △6,486

401 시설비및부대비 46,914 53,400 △6,486

01 시설비 46,914 53,400 △6,486
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경정 1,465,670,000원*1식

경정 511,000,000원*1식

경정 18,000,000원*1식

경정 9,218,000원

경정 192,000원*4명*4일*2회

경정 10,000원*4명*4일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 운영 (단위:천원)

○마을하수처리시설(성남, 반곡, 구산) 기술
진단 46,914 53,400 △6,486

공공하수처리장 시설물 정기안전점검 70,600 83,745 △13,145

401 시설비및부대비 70,600 83,745 △13,145

01 시설비 70,600 83,745 △13,145

○중규모하수처리장 시설물 정밀안전점검
30,600 43,745 △13,145

재무활동(맑은물사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 3,231,099 3,110,397 120,702

보전지출 153,706 33,004 120,702

국도비 보조금 반환 153,706 33,004 120,702

802 반환금기타 153,706 33,004 120,702

01 국고보조금반환금 130,449 9,747 120,702

○함평군 대동수원지 저류시설 설치사업 국
고보조금 반환금 117,341 0 117,341

○함평군 대동수원지 저류시설 설치사업 국
고보조금 이자반납금 3,361 0 3,361
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경정 46,914,000원

경정 7,650,000원*4개소*1회

117,341,000원

3,361,000원


